
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 68 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3512/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, ARAGUAIA NÍQUEL METAIS 

LTDA., a pesquisar MINÉRIO DE NÍQUEL no(s) Município(s) de 

XINGUARA/PA, numa área de 818,17ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

06°52'22,482''S/49°15'13,134''W;06°53'11,133''S/49°15'13,134'

'W;06°53'11,133''S/49°16'18,280''W;06°54'32,514''S/49°16'18,2

80''W;06°54'32,514''S/49°15'14,856''W;06°54'45,697''S/49°15'1

4,856''W;06°54'45,697''S/49°15'40,460''W;06°54'45,711''S/49°1

5'40,460''W;06°54'45,711''S/49°16'50,880''W;06°53'30,814''S/4

9°16'50,880''W;06°52'22,482''S/49°16'50,880''W;06°52'22,482''

S/49°15'13,134''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 69 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 850.499/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*EEE6647F-C7BF4F57-B1C4EB37-DFC87849* 
EEE6647F-C7BF4F57-B1C4EB37-DFC87849 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 70 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3513/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, MEDSUN AGENCIAMENTO 

DE SERVICOS LTDA, a pesquisar MINÉRIO DE FERRO, MINÉRIO DE 

MANGANÊS no(s) Município(s) de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA, 

numa área de 1.897,86ha, delimitada por um polígono que tem 

seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

05°40'44,752''S/48°32'16,906''W;05°40'44,752''S/48°27'51,306'

'W;05°40'45,077''S/48°27'51,306''W;05°40'45,077''S/48°27'51,8

57''W;05°42'00,505''S/48°27'51,857''W;05°42'00,505''S/48°32'1

6,874''W;05°42'01,361''S/48°32'16,874''W;05°42'01,361''S/48°3

2'16,906''W;05°40'44,752''S/48°32'16,906''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 71 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 851.145/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*0B482A08-F4744735-885901B8-56E37535* 
0B482A08-F4744735-885901B8-56E37535 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 72 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3514/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, MINERAÇÃO E COM. DE 

CALCÁRIO E BRITA DA AMAZ. LTDA, a pesquisar MINÉRIO DE OURO 

no(s) Município(s) de RURÓPOLIS/PA, numa área de 1.126,56ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

03°58'12,447''S/54°53'36,310''W;03°58'12,447''S/54°52'21,103'

'W;04°00'50,536''S/54°52'21,103''W;04°00'50,536''S/54°53'36,3

10''W;03°58'12,447''S/54°53'36,310''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 73 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(Processo nº 851.165/2020) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*FD82EC2A-1178427D-88677A53-14F1C32F* 
FD82EC2A-1178427D-88677A53-14F1C32F 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 74 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3515/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, G R AMORIN MINERAIS 

EIRELI, a pesquisar MANGANÊS no(s) Município(s) de MARABÁ/PA, 

numa área de 1.595,94ha, delimitada por um polígono que tem 

seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

05°15'06,207''S/50°35'32,157''W;05°15'15,130''S/50°35'32,157'

'W;05°15'15,130''S/50°35'29,067''W;05°15'25,592''S/50°35'29,0

67''W;05°15'25,592''S/50°35'25,823''W;05°15'38,515''S/50°35'2

5,823''W;05°15'38,515''S/50°35'22,424''W;05°15'50,053''S/50°3

5'22,424''W;05°15'50,053''S/50°35'19,334''W;05°16'00,668''S/5

0°35'19,334''W;05°16'00,668''S/50°35'15,626''W;05°16'07,284''

S/50°35'15,626''W;05°16'07,284''S/50°35'10,219''W;05°16'14,66

7''S/50°35'10,219''W;05°16'14,667''S/50°35'02,221''W;05°16'23

,359''S/50°35'02,221''W;05°16'23,359''S/50°34'56,736''W;05°16

'30,128''S/50°34'56,736''W;05°16'30,128''S/50°34'51,174''W;05

°16'37,205''S/50°34'51,174''W;05°16'37,205''S/50°34'46,694''W

;05°16'45,050''S/50°34'46,694''W;05°16'45,050''S/50°34'42,368

''W;05°16'51,050''S/50°34'42,368''W;05°16'51,050''S/50°34'38,

506''W;05°16'56,521''S/50°34'38,506''W;05°16'56,521''S/50°34'

34,871''W;05°17'02,213''S/50°34'34,871''W;05°17'02,213''S/50°

34'31,317''W;05°17'07,751''S/50°34'31,317''W;05°17'07,751''S/

50°34'27,918''W;05°17'13,136''S/50°34'27,918''W;05°17'13,136'

'S/50°34'25,138''W;05°17'19,597''S/50°34'25,138''W;05°17'19,5

97''S/50°34'22,975''W;05°17'32,981''S/50°34'22,975''W;05°17'3

2,981''S/50°34'24,983''W;05°17'39,903''S/50°34'24,983''W;05°1

7'39,903''S/50°36'33,214''W;05°16'22,522''S/50°36'33,214''W;0

5°16'22,522''S/50°37'05,658''W;05°15'50,831''S/50°37'05,658''

W;05°15'50,831''S/50°37'01,332''W;05°15'06,207''S/50°37'01,33

2''W;05°15'06,207''S/50°35'32,157''W, em SIRGAS2000. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 75 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 850.104/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*4D9CB6FC-7AB3422C-AC7BD710-4C25FBBD* 
4D9CB6FC-7AB3422C-AC7BD710-4C25FBBD 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 76 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 3516/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, FONSECA, ANDRADE, 

SILVA E MENDES LTDA, a pesquisar MINÉRIO DE MANGANÊS no(s) 

Município(s) de ITUPIRANGA/PA, numa área de 9.391,03ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

05°15'48,609''S/49°44'52,176''W;05°15'48,609''S/49°38'57,951'

'W;05°20'28,911''S/49°38'57,951''W;05°20'28,911''S/49°44'52,1

76''W;05°15'48,609''S/49°44'52,176''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  24/05/2021 

Rel.  247/2021–SEDE-PA 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2654 Fls. 77 

 

Em 29/06/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(Processo nº 850.618/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*E673E048-00574DA1-8F003558-3D9E6FF0* 
E673E048-00574DA1-8F003558-3D9E6FF0 

 

(Empenho 2018NE800015) 


